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Najmłodsze utwory strefy Siar - jednostki rnagurskiej 

Robert Kopciowski*, Małgorzata Garecka* 

Teren badań jest położony w środkowej części Karpat 
na SW od Gorlic (ryc. l) . Obszar, na którym prowadzono 
prace należy do jednostki magurskiej -

ne potwierdziły występowanie warstw z Gładyszowa na 
obszarze zaznaczonym na mapie (ryc. l) . 

strefy gorlickiej północnej inaczej zwa- Tab. 1. Nannoplankton wapienny z utworów z okolic Gładyszowa 
nej strefą Siar lub strefą raczańską pół-
nocną. Strefa ta w tym rejonie nasunięta 
jest na niższe jednostki: grybowską, du
kielską i śląską. Strefa Siar w obrębie 
basenu magurskiego znajdowała się w 
jego północnej części z obszarem alimen
tacyjnym usytuowanym na północy i jest 
zdecydowanie różna od pozostałych stref 
w obrębie basenu magurskiego tj . raczań
ski ej południowej, sądeckiej i krynickiej 
(Sikora, 1970; Oszczypko, 1992; Bromo
wic z, 1992). Różnice te pokazuje zarów
no analiza petrograficzna występujących 
tu utworów jak również kierunki transpo
rtu (Bromowicz, 1992; Sikora, 1970). 

Na podstawie zróżnicowanie paleoce
nu górnego oraz eocenu dolnego i środko
wego w strefie Siar, wyróżniono podstrefy 
zewnętrzną i wewnętrzną (Kopciowski, 
1995; w druku). W rejonie Gładyszowa, na 
dotychczasowych mapach (Koszarski & To
karski, 1968; Sikora, 1967), występują utwo
ry warstw magurskich w facji glaukonitowej. 
Prowadząc badania na tym obszarze wydzie
lono: łupki podmagurskie (łupki z Szymbar
ku), piaskowce magurskie (piaskowce z 
Wątkowej) (Koszarski & Koszarski, 1985) 
warstwy nadmagurskie (warstwy z Małasto
wa) (Kopciowski, 1995) oraz warstwy z Gła
dyszowa, których pozycja i przynależność 
są przedmiotem niniejszego artykułu (ryc. 
1,2). 

Utwory te, to przede wszystkim mu
łowce ilaste i iłowce . W składzie mułow
ców ilastych poza minerałami ilastymi 
można wyróżnić: kwarc, muskowit, glau
konit, piryt, sporadycznie skalenie, z cze
go makroskopowo jedynie muskowit. 
Utwory te są silnie wapniste. Barwa ich 
jest zielonopopielatoszara. W obrębie 
mułowców występują okruchy lub bloki, 
a nawet fragmenty ławic piaskowców. 
Wietrzejąc mułowce pokrywają się białym 

nalotem i przybierają barwę popielatosza
rą. Osady te są prawdopodobnie genetycz
nie związane ze spływami mułowymi typu 
mud jlow lub spływami rumoszowymi typu 
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Prowadząc badania nannoplanktonu wapiennego w war
stwach z Gładyszowa wykonano i przeglądnięto siedem pre
paratów z pięciu próbek. Stan zachowania nannotlory w 
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Ryc. 1. Szkic geologiczny odkryty okolic Gladyszowa 

analizowanych próbkach jest bardzo zróżnicowany. Zaob
serwowano zmienność stanu zachowania w zależności od 
gatunku czy rodziny. Najczęściej obserwowanym zjawiskiem 
były uszkodzenia mechaniczne, którymi w większości przypad
ków były dotknięte rodzaje Chiasmolithus, Discoaster, lsthmo
lithus, Reticulofenestra. Zjawisko kalcytyzacji najlepiej 
uwidoczniało się w rodzajach: Chiasmolithus, Discoaster, a także 
Dictyococcites i Helicosphaera. Znajdowano fragmenty form z 
rodzajów: Discoaster (sporadycznie dobrze zachowane osobniki 
Discoaster saipanensis), Chiasmolithus, lsthmolithus, Prinsia
ceae (Reticulofenestra umbilica). Frekwencjanannoplanktonu 
wapiennego w badanych próbkach jest na ogół niska. Zazwy
czaj są to pojedyncze okazy znajdowane co kilka pól obserwa
cji. Do wyjątku należą próbki, w których w polu obserwacji 
stwierdzono obecność więcej niż jednej formy. Rozpoznany 
zespół nannoplanktonu wapiennego jest złożony głównie z 
taksonów eoceńskich. 

Bardzo nielicznie są reprezentowane taksony kredowe 
- niemal zawsze jest to Watznaueria barnesae (Black in 
Black et Bames) Perch-Nielsen - i oligoceńskie. Cechą chara
kterystyczną zespołu jest dominacja kilku eoceńskich gatun
ków nad pozostałymi (tab. 1). Oligocen jest reprezentowany 
przez gatunki: Cyclicargolithus abisectus (Mi.iller) Wise; Reti
culofenestra lockeri Mtiller i Reticulofenestra ornata Mtiller. 

Ryc. 2. Fragment profilu podjednostki Siar 
w okolicy Gładyszowa; pozostałe objaśnienia 
jak na ryc. 1 

Liczebność tych form mieści się w granicach 4-5, czasem 
1-2 egzemplarze w próbce. Zjawiskiem utrudniającym pra
widłowe oznaczenie wieku próbek jest powszechnie wystę
pująca - w tego typu osadzie - redepozycja. W takim 
wypadku jedynym właściwym kryterium pozwalającym 
określić wiek próbki jest pierwsze pojawienie się najmłod
szego gatunku w zespole. 

W celu określenia pozycji bios traty graficznej bada
nych próbek posłużono się standardowym dla trzeciorzę
du podziałem na zony kokolitowe Martiniego (1971). W 
badanych próbkach najmłodszym gatunkiem jest Cycli
cargolithus abisectus, którego pierwsze pojawienie się 
przypada w zonie NP 24 sensu Martini (Martini & Mtiller, 
1986; Perch-Nielsen, 1985a; Bystricka, 1979). Granice 
zony NP 24 są definiowane na podstawie pierwszego 
pojawienia się Sphenolithus ciperoensis Bramlette et Wil
coxon (dolna granica) i ostatniego pojawienia się Sphe
nolithus distentus (Martini) Bramlette et Wilcoxon (górna 
granica). Zona ta obejmuje swym zasięgiem górną część 
środkowego oligocenu (górny rupel) i dolną część górnego 
oligocenu (dolny eger). W badanych próbkach nie stwier
dzono obecności gatunków indeksowych będących wyzna
cznikami granic zony. Jedynie obecność Cyclicargolithus 
abisectus wraz z towarzyszącym zespołem (Reticulofene-
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stra lockeri, Reticulofenestra ornata) pozwala zaliczyć ba
dane próbki do zony NP 24. 

Wstępne badania nannoplanktonu wapiennego z warstw 
nadmagurskich (cztery próbki), wykazują znaczne podobień
stwo zespołu nannof1ory tych warstw do warstw z Gładyszowa. 
Dotyczy to zarówno stanu zachowania jak również liczebności 
form. Cechą charakterystyczną obu zespołów jest wyraźna 
dominacja gatunków eoceńskich oraz niewielki udział form 
oligoceńskich i kredowych. W próbce pochodzącej ze spągo
wej części warstw nadmagurskich, stwierdzono występowanie 
pojedynczych gatunków Reticulofenestra lockeri i R. ornata. 
Obecność tych form sugeruje środkowooligoceński wiek prób
ki - pierwsze pojawienie się R. omata na podstawie danych 
z literatury przypada w zonie NP 23 (B ystricka, 1979; Gheta i 
in., 1976; Martini & Lebenzon, 1971). 

W próbce pobranej ze stropowej części warstw nadma
gurskich stwierdzono obecność Cyclicargolithus abisectus 
oraz Reticulofenestra lockeri i R.ornata co wskazuje na 
obecność zony NP 24. 

Przeprowadzone badania wstępne pozwalaj ą jedynie zasu
gerować, ze względu na niewielką liczbę danych, przypusz
czalnie oligoceński wiek tych utworów. Niska liczebność 
nannoflory (taksonów oligoceńskich) w badanych próbkach, sła
by (najczęściej) stan zachowania, brak: gatunków wskaźnikowych, 
redepozycja to czynniki utrudniające prawidłowe (pewne) określe
nie przynależności biostratygraficznej próbek. 

W stępne badania mikropaleontologiczne próbek z 
warstw z Gładyszowa nie wykazały obecności mikrofauny, 
natomiast w jednej z pobranych próbek ze stropowych partii 
warstw nadmagurskich, zanotowano pojedyncze, skorodo
wane, otwornice planktoniczne: Globigerina linaperta Fin
lay, Globigerina eocaena Guembel, Globigerinatheka 
conglobata luterbacheri Bolii wskazujące na wyższy eocen 
(nie najwyższy). Ponadto we wszystkich badanych próbkach 
stwierdzono obecność rzadkich, spirytyzowanych, niekiedy 
już częściowo utlenionych (rdzawych) okrzemek. Stan zacho
wania mikroskamieniałości może świadczyć o ich redepozycji 
(A. Szydło inf. ustna). 

Ze względu na bardzo słabe odsłonięcia w rejonie Gła~ 
dyszowa, nie pozwalające prześledzić wzajemnych relacji, 
pomiędzy występującymi obok siebie wydzieleniami lito
logicznymi, podjęto próbę wyjaśnienia pozycji warstw z 
Gładyszowa na podstawie analizy następujących faktów: 

+ W obrębie rumoszu znajdującego się w mułowcach 
występuje zróżnicowanie inwentarza skalnego. Występują 
tu okruchy i bloki skał związanych z jednostką magurską tj . 
bloki pochodzące prawdopodobnie z piaskowca magurskiego 
facji glaukonitowej (piaskowce z Wątkowej), a także bloki 
obce strefie Siar. Najliczniej występują w tej grupie bloki 
piaskowców szaropopielatych z dużą zawartością muskowitu, 
przepełnionych w spągowych partiach zwęglonym detrytusem 
roślinnym, zbliżone wyglądem do piaskowców cergowskich. 

+ Pozycja warstw z Gładyszowa względem otaczają
cych utworów sugeruje ich związek z jednostką magurską. 

Wszystkie wychodnie warstw z Gładyszowa występują w 
otoczeniu warstw nadmagurskich lub w otoczeniu warstw 
nadmagurskich z jednej strony, a jednostki raczańskiej po
łudniowej z drugiej. 
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+ W stropowych partiach warstw z Małastowa można 
obserwować osady spływów mułowych, a nawet osadów, 
gdzie są redeponowane całe ławice warstw z Małastowa. 

Fakty opisane powyżej, według autorów, wskazują na 
położenie warstw z Gładyszowa ponad warstwami nadma
gurskimi. Jednakże jest druga możliwość; utwory odsłania
jące się w rejonie Gładyszowa mogą występować w oknie 
tektonicznym. 

Przyjmując tę drugą możliwość okno to znajdowałoby 
się prawie na jednej lini z oknami tektonicznymi Ropy, 
Ujścia Gorlickiego czy Smilna położonymi generalnie 
wzdłuż granicy jednostek raczańskiej południowej i Siar. 
Warstwy z Gładyszowa występują w samym centrum doli
ny, tj. w pozycji, z którą są związane strefy antyklinalne oraz 
wszystkie opisane okna tektoniczne w tym rejonie. 

Pojawienie się okna tektonicznego, w obrębie warstw z 
Małastowa, może być związane z wstecznym nasunięciem 
jednostki Siar na jednostkę raczańską południową. Przyjęcie 

takiego wariantu jest możliwe, jeżeli przeanalizuje się bu
dowę wgłębną tego regionu (Konarski, 1980). 

Przedstawiając tych kilka uwag na temat warstw z Gła
dyszowa, autorzy skłaniają się bardziej ku tezie, że w rejonie 
Gładyszowa występują najmłodsze osady jednostki Siar, 
kończące sedymentację w tej części basenu magurskiego. 
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